
  ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A 

ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

VYHODNOCENÍ PROVOZU ČOV NOVÁ ROLE 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčková, CSc. 

Bakalant: Marta Cabajová 



  



  



  

PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Ing. 

Marcely Synáčkové, CSc. Další informace mi poskytl technický náměstek 

společnosti Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s. Ing. Zdeněk Frček, MBA. 

Uvedla jsem všechny literární prameny a publikace, ze kterých jsem čerpala.  

Prohlašuji, že tištěná verze se shoduje s verzí odevzdanou přes Univerzitní 

informační systém. 
[...]
4.5 Kalové hospodářství 

Čistírenský kal představuje produkt, který nejenomže představuje vysoké hygienické 

riziko, ale navíc jeho další zpracování stojí čistírnu až 40% rozpočtu pro údržbu 

čistírny. Sušina surového kalu obsahuje okolo 70% organických látek, a protože 

zpravidla obsahuje i patogenní látky, jedná se dle zákona o odpadech o nebezpečný 

odpad. Je tedy již běžné, že součástí čistírny je i technologie úpravy a zpracování 

kalu, která zajistí stabilizaci kalu. 

 

4.5.1 Typy kalů 

 Primární kal – pochází z mechanického čištění a odděluje se od surové vody 

při sedimentaci v usazovací nádrži. Je tvořen hlavně nerozpuštěnými látkami 

organického i anorganického původu, které nebyly zachyceny lapákem písku 

a česlemi. Obsahuje 2 – 5% sušiny. 

 Sekundární (přebytečný) kal – pochází z biologického čištění a odděluje se 

z vyčištěné vody v dosazovací nádrži. Obsahuje 0,5 – 1,5% sušiny. 

 Chemický (terciární) kal – vzniká v některých čistírnách, kde se uplatňuje 

terciární čištění nebo se zde využívá chemické srážení pro odstranění fosforu. 

(Slavíčková K., Slavíček M., 2013) 

 

4.5.2 Zpracování kalu 

Při zpracování kalu je nutné dodržet po sobě jdoucí postupy, aby se zabezpečila 

nezávadnost kalu a připravil se pro možné další využití. 



38 

 

 Zahušťování kalu – cílem odstranění volné vody z kalu, aby se zmenšil jeho 

objem kvůli úspoře času a energie při další dopravě. Po zahuštění je kal 

v tekuté konzistenci a je možné ho čerpat. Provádí se následujícími procesy: 

 Gravitační zahušťování – zahušťovací nádrž má kruhový tvar 

s přívodem kalu do středu. Využívá se zde rozdíl mezi hustotou vody 

a částečkami kalu. 

 Flotační zahušťování – drobné částice suspenze se spojí s jemnými 

bublinkami plynu, čímž vzniknou flotační komplexy, které jsou lehčí 

než voda, proto jsou vynášeny v podobě pěny na povrch. Pěna se 

mechanicky odstraňuje a dopravuje k dalšímu zpracování. 

 Stabilizace čistírenského kalu – představuje snížení obsahu organických 

látek na takovou úroveň, že se zastaví intenzivní rozklad. Tohoto stavu lze 

docílit následujícími způsoby: 

 aerobní stabilizací kalu, 

 anaerobní stabilizací kalu, 

 chemickou stabilizací, 

 termickou stabilizací, 

 kompostováním. 

(Slavíčková K., Slavíček M., 2013) 

 Odvodnění kalu – rozlišujeme následující způsoby: 

 Přirozené odvodnění – probíhá na kalových polích nebo kalových 

lagunách. Jedná se o časově náročnější způsob odvodňování. 

 Strojní odvodnění – rychlejší a účinnější způsob odvodňování 

odpadních kalů, mezi používaná zařízení patří odstředivky, filtrační 

zařízení, šnekové lisy a kalolisy. 

(Komínková D., Benešová L., Šťastná G., 2014) 



39 

 

5 Metodika bakalářské práce 

Před samotným praktickým vyhodnocením provozu ČOV Nová Role je potřeba 

v rešeršní části práce popsat problematiku stokování a odpadních vod, zejména  

podrobněji popsat mechanické a biologické čištění odpadních vod. Pro tuto část 

práce je nutné použít dostatečné množství literárních zdrojů, aby vznikl objektivní 

pohled na řešené téma.  

Praktická část zahrnuje rekognoskaci zkoumaného objektu, kterým je ČOV Nová 

Role. Je tedy nutné, zajistit si přístup do objektu nejlépe za přítomnosti zástupce 

provozovatele ČOV, který představí jednotlivé objekty ČOV a objasní technologické 

postupy (mechanické a biologické čištění) a je také schopen zodpovědět dotazy k 

tématu. Je také důležité provést důkladnou fotodokumentaci objektu. 

Pro vyhodnocení provozu je nutné získat od provozovatele ČOV potřebná data, 

v tomto případě se jedná o data za posledních pět let od roku 2013 do roku 2017. 

Data by měla obsahovat hodnoty ukazatelů míry znečištění odpadní vody před 

vypuštěním do recipientu, kterým je řeka Rolava. Mezi sledované ukazatele patří 

BSK5, CHSKCr, NL, Pc, Nc a v zájmu zhodnocení jsou průměrné hodnoty a 

maximální hodnoty za období jednoho kalendářního roku. Pro větší přehlednost je 

vhodné výsledky měření přenést do grafického znázornění. U každého grafu jsou pak 

uvedeny limity stanovené národní vyhláškou a samotnou ČOV. 

V diskuzi je probíráno téma týkající se přípojek na obecní kanalizaci u objektů 

(převážně rodinných domů), které doposud pro shromažďování splaškových vod 

využívají nevyhovující žumpy a jímky. Řeší se zde možný negativní dopad na vodní 

plochu v rekreační části spadající pod katastrální území Nové Role způsobený 

průsaky splašků ze žump a jímek.  

V závěru práce jsou shrnuty výsledky zkoumání a jsou zde uvedeny návrhy na 

zlepšení provozu ČOV. 



40 

 

6 Vyhodnocení provozu ČOV Nová Role 

6.1 Popis lokality ČOV Nová Role 

Obr. 6.1 - Spádová oblast ČOV Nová Role (zahrnuje obce Nová Role, Mezirolí, Božičany) 

(Seznam.cz ©1996 – 2018: Mapy.cz (online) cit. [2018.3.3] ) 

 

Obec Nová Role je součástí okresu Karlovy Vary v Karlovarském kraji. Dle 

posledního sčítání ke dni 1.11.2014 má Nová Role s částmi Nová Role, Mezirolí a 

Jimlíkov 4040 obyvatel, z toho je 3600 napojeno na ČOV Nová Role, v Nové Roli 

3295 obyvatel, v Mezirolí 305 obyvatel (obec Jimlíkov využívá vlastní kořenovou 

čistírnu odpadních vod). Na ČOV Nová Role je napojena také část obyvatel obce 

Božičany, ke dni 1.11.2014 měla obec 650 obyvatel, z toho bylo na ČOV Nová Role 

napojeno 170 obyvatel.  

Stoková gravitační síť v obci Nová Role je jednotná a byla vybudována v letech 

1960 – 1972 při výstavbě sídliště.  

Stoková síť v obci Mezirolí je oddílná a byla vybudována v letech 2006 – 2007. 

Výtlačné potrubí odvádí veškeré splaškové odpadní vody z čerpací stanice Mezirolí 

ČSOV 1 do gravitační kanalizace Nová Role a odtud na ČOV Nová Role. 



41 

 

V obci Božičany byl v roce 2014 vybudován nový kanalizační systém a je zde 

oddílná stoková síť. Splaškovou kanalizaci tvoří gravitační stoky a kanalizační 

výtlak. 

Čistírna odpadních vod Nová Role se nachází na levém břehu řeky Rolava 

v jihovýchodní části obce na katastrálním území Nová Role, parcelní číslo 265/1 a 

265/2. Celková výměra pozemku, jehož vlastníkem je Vodohospodářské sdružení 

obcí západních Čech činí 4458 m
2
.  

 

6.2 Provozně – technické údaje ČOV Nová Role 

ČOV Nová Role byla navržena a vybudována jako mechanicko – biologická čistírna 

odpadních vod typu D-N v roce 1963. Společně se zde čistí splaškové, dešťové a 

průmyslové odpadní vody. „Odpadní vody z obce jsou přiváděny kmenovou stokou o 

průměru 1000 mm se spádem 4 ‰ a o maximální kapacitě 1 358 l/s. do odlehčovací 

komory. Do čistírny přitéká voda potrubím o průměru 400 mm. Přepadající voda nad 

max. přítok odtéká do řeky Rolavy potrubím o průměru 400 mm.“ (vodakva.cz 

©2017: Nová Role, Mezirolí, Božičany – kanalizační řád (online) cit. [3.3.2018]) 

V letech 2014 – 2015 proběhla na ČOV rekonstrukce díky níž došlo k navýšení 

projektové kapacity z 3400 EO na 5650 EO. Rekonstrukce se týkala všech důležitých 

objektů ČOV. Byla renovována rozdělovací komora, nové hrubé předčištění s novým 

lapákem písku a česlemi, došlo k začlenění usazovací nádrže do biologického stupně 

čištění. Součástí rekonstrukce je také nová dosazovací nádrž o průměru 15 m. 

Zároveň byla vyměněna dmychadla, čerpadla a aerační systémy v nádržích 

biologické části ČOV. (sintak.cz ©2009: Projekt ČOV Nová Role – rekonstrukce 

(online) cit. [3.3.2018]) 

 

6.2.1 Mechanická část ČOV Nová Role 

Mechanická část ČOV představuje hrubé předčištění, jehož součástí jsou 

automatické strojně stírané česle, které jsou společně se separátorem písku 

s integrovaným praním umístěny v objektu mechanického předčištění. Shrabky jsou 

z  česlí strojově stírány a dopravníkem převáženy do kontejneru umístěného vně 

objektu mechanického předčištění.  



42 

 

Hned za objektem mechanického přečištění se nachází vertikální lapák písku 

válcového tvaru o hloubce 5 m a průměru 1,5 m. Sedimentovaný písek je ve formě 

hydrosměsi čerpán pomocí čerpadla typu mamutka a potrubím transportován zpět do 

objektu mechanického předčištění, kde ústí do separátoru písku s integrovaným 

praním. Zde dojde ke snížení organických látek v písku, který je následně 

dopravníkem převážen vně objektu mechanického předčištění do kontejneru o 

objemu 240 l. Předčištěná voda je odváděna přes rozdělovací komoru dále do objektů 

biologického čištění. (vodakva.cz ©2017: Nová Role, Mezirolí, Božičany – 

kanalizační řád) 

Obr. 6.2 -  Objekt mechanického předčištění s vyústěním separátoru písku s integrovaným praním 

Obr. 6.3  - Automatické strojně stírané česle 



43 

 

Obr. 6.4 - Separátor písku s integrovaným praním 

Obr. 6.5 - Lapák písku s potrubím obsahující načerpanou hydrosměs (sedimentovaný písek s vodou) 

 

6.2.2 Biologická část ČOV Nová Role 

Biologickou část představují denitrifikační nádrže DN1 a DN2 a nitrifikační nádrže 

N1 a N2.  

Obě denitrifikační nádrže DN1 a DN2 jsou umístěné v jednom objektu, jehož 

součástí je i kalové silo. V denitrifikačních nádržích jsou umístěna ponorná vertikální 

míchadla, v nádrži DN1 je míchadlo s průměrem vrtule 250 mm a v nádrži DN2 je 

míchadlo s průměrem vrtule 900 mm. Rychlost průtoku vody v nádrži je 0,25 – 0,3 

m.s
-1

.  



44 

 

Obr. 6.6 - Pohled na objekt s denitrifikačními nádržemi DN1, DN2 a kalovým silem. V pozadí vlevo čerpací 

stanice, napravo nitrifikační nádrž N1 

Mechanicky předčištěná voda s aktivovaným kalem je potrubím transportována přes 

čerpací stanici do nitrifikační nádrže N1. Jedná se o objekt kruhového tvaru, ve 

kterém dochází k provzdušňování pomocí jemnobublinných diskových aeračních 

elementů. Odpadní voda je po biologickém vyčištění odvedena do nitrifikační nádrže 

N2, kterou představuje železobetonový monolit, který je rozdělen na dva aktivační 

prostory. Aerace v obou nádržích je řízena z čerpací stanice. Přitékající voda 

prochází postupným tokem z první do druhé nádrže, kde směs vyčištěné odpadní 

vody a aktivovaného kalu přepadá přes přepadovou hranu a odtéká do dosazovací 

nádrže. (vodakva.cz ©2017: Nová Role, Mezirolí, Božičany – kanalizační řád) 

  

Obr. 6.7 - Nitrifikační nádrž N1 
Obr. 6.8 - Nitrifikační nádrž N2 



45 

 

Kruhová dosazovací nádrž se skládá z přítokového potrubí, uklidňovacího válce a 

odtokové šachty s přepadem. Biologicky vyčištěná voda přitéká z nitrifikační nádrže 

N2 do vtokového uklidňovacího válce. V dosazovací nádrži dochází ke stírání dna a 

hladiny (také probíhá tzv. ofuk hladiny) a čerpadlem jsou pak nečistoty vháněny do 

středového válce. Vyčištěná voda je odebírána zanořeným potrubím (které je 

umístěno po obvodu nádrže) do recipientu. Vyčištěná voda přepadá do odtokové 

šachty. Odtah usazeného vratného kalu se provádí pomoci čerpadla, které je 

umístěno na dně dosazovací nádrže. 

Obr. 6.9 - Technologické schéma kruhové dosazovací nádrže (sintak.cz ©2009: Projekt ČOV Nová Role – 

rekonstrukce (online) cit. [3.3.2018]) 

Obr. 6.9 – Pohled na dosazovací nádrž 

 

Obr. 6.11 - Detail zanořeného potrubí v dosazovací nádrži 

Obr. 6.10 - Pohled na hladinu dosazovací 

nádrže 

 



46 

 

Interní recirkulací je směs vratného a přebytečného kalu vedena zpět do objektu, ve 

kterém jsou umístěny denitrifikační nádrže a kalové silo. Vratný kal ústí do nádrže 

N1 a přebytečný kal do kalojemu, který je součástí kalového sila. Vyhnilý kal ze 

spodní vrstvy kalového sila je odčerpáván kalovými čerpadly do fekálního vozu a je 

odvážen na ČOV Karlovy Vary. Zde je kal přímo odvodněn na pásovém lisu 

CENED nebo je napuštěn do vyhnívací nádrže kalového hospodářství k další 

anaerobní stabilizaci. (vodakva.cz ©2017: Nová Role, Mezirolí, Božičany – 

kanalizační řád) 

Obr. 6.12 - Nádrž s koagulantem Fe2(SO4)3 

 

Součástí objektu ČOV Nová Role je také nádrž s koagulantem síranem železitým 

Fe2(SO4)3. Nádrž má objem V=20m
3
, Ø3,5m a jedná se o dvouplášťovou nádrž pro 

venkovní použití. Koagulant se dávkuje pomocí čerpadla dle výsledků z indukčního 

průtokoměru, který je umístěn na odtoku biologicky vyčištěné odpadní vody 

z nitrifikační nádrže N2 ještě před dosazovací nádrží. Koagulant se do procesu 

čištění přidává kvůli odstranění fosforu a nerozpustných látek. 

 

6.3 Vyhodnocení provozu ČOV Nová Role na základě 

poskytnutých dat 

Vyhodnocení provozu lze provést na základě získaných dat z ČOV Nová Role. Jedná 

se o výstupní data týkající se hodnot naměřených vzorků na odtoku vyčištěné 

odpadní vody za období let 2013 – 2017 (viz přílohy). Tato data budou porovnána 



47 

 

s přípustnými limity uvedenými v nařízení vlády číslo 401/2015 Sb. ze dne 14. 11. 

2015 „o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech“ v platném znění (dále jen NV č. 

401/2015 Sb.) Vyhodnocena budou data týkající se ukazatelů BSK5, CHSKCr, NL, 

Nc a Pc.  

 

6.3.1 Biochemická spotřeba kyslíku (BSK5) 

Prvním ukazatel míry znečištění odpadní vody, u kterého bude provedeno 

vyhodnocení, je biochemická spotřeba kyslíku. Vyjadřuje hmotnostní koncentraci 

rozpuštěného kyslíku v roztoku, která byla spotřebována během biochemické 

oxidace organických látek za předem definovaných podmínek (obvykle se uvádí v 

mg/l). Slouží tedy jako je nepřímý ukazatel množství biologicky rozložitelných 

organických látek ve vodě. Nejběžnější standardizovanou metodou používanou po 

celém světě je BSK5, při které se stanoví biochemická spotřeba kyslíku zřeďovací 

metodou v průběhu pěti dnů, za aerobních podmínek a při teplotě 20°C.  (Pitter P., 

1999) 

Limity stanovené ČOV Nová Role pro BSK5 jsou: p=25 mg/l, m=50 mg/l 

 

Graf 6.1 – Hodnoty BSK5 na odtoku z ČOV v letech 2013-2017 



48 

 

Z grafu vyplývá, že maximální naměřené hodnoty jsou takřka čtyřikrát menší, než 

které jsou stanoveny NV č. 401/2015 Sb. V roce 2017 byla průměrná hodnota 

nejnižší za posledních 5 let. 

 

6.3.2 Chemická spotřeba kyslíku (CHSKCr) 

Druhým ukazatelem míry znečištění odpadních vod je chemická spotřeba kyslíku. 

Tento ukazatel vypovídá o celkovém obsahu organických (oxidovatelných) látek ve 

vodě. Oxidaci organických látek lze provést manganistanem draselným nebo 

dichromanem draselným. Manganistan draselný se využívá hlavně pro stanovení 

CHSK u pitných a přírodních vod, dichroman draselný se uplatňuje při stanovení 

CHSK u všech druhů vod. Stejně tak je tomu i v tomto případě. 

Limity stanovené ČOV Nová Role pro CHSKCr: p=80 mg/l, m=150 mg/l 

 

Graf 6.2 – Hodnoty CHSKCr na odtoku z ČOV v letech 2013-2017 

Přestože v letech 2016 a 2017 byly maximální hodnoty CHSKCr vyšší než 

v předchozích letech, jsou hodnoty cca 3x menší než jsou přípustné hodnoty. V roce 

2017 byla průměrná naměřená hodnota nejnižší za posledních 5 let. 

 

6.3.3 Nerozpuštěné látky (NL) 

Třetí ukazatel vyjadřuje kolik nerozpuštěných látek sušených (sušina při 105°C, 

vyjádřeno v mg/l) je přítomno ve vzorku na odtoku z ČOV. 



49 

 

Limity stanovené ČOV Nová Role pro NL: p=30 mg/l, m=50 mg/l 

 

Graf 6.3 – Hodnoty NL na odtoku z ČOV v letech 2013-2017 

Z grafu je patrné, že průměrné ani maximální limity nebyly ani v jednom 

sledovaném období překročeny, v roce 2016 dosahoval obsah NLS sice vyšších 

hodnot, přesto byl obsah NL méně než poloviční oproti stanoveným limitům. 

6.3.4 Celkový obsah fosforu (Pc) ve vodě 

 

Graf 6.4 – Hodnoty Pc na odtoku z ČOV v letech 2013-2017 

V roce 2016 dosáhl obsah Pc takřka maximální přípustné hodnoty, hned v roce 

následujícím však došlo k velkému snížení obsahu Pc a naměřené hodnoty tak jsou 



50 

 

třikrát nižší, než stanoví zákon. V roce 2016 a 2017 je z grafu patrná výrazná 

klesající tendence u průměrné hodnoty Pc. 

 

6.3.5 Celkový obsah dusíku (Nc) ve vodě 

Jak již bylo popsáno dříve, ČOV Nová Role je koncipována na 5650 EO a pro tuto 

kategorii ČOV zákon nestanoví maximální přípustné limity pro Nc. Nemá je 

stanoveny ani samotná ČOV Nová Role, z grafu je ale patrné, že naměřené průměrné 

hodnoty mají i u tohoto ukazatele za poslední dva roky klesající tendenci. 